2007 0.16 发行后全面摊薄每

股收益(元) 2008 0.09

发行前每股净资产(元)

(截止 2008 年 12 月 31 日)
0.85

资产负债率 84.96%

 中建股份（601668） 二级市场合理价格：4.12-4.95

 房建龙头起航资本市场

 建筑工程行业 2009 年 7 月 17 日星期五

投资价值分析报告

主要经营指标

 2008A 2009E 2010E 2011E

营业收入(百万元) 202097  256158 310733  372442
收入增长率 20.1% 26.8% 21.3% 19.9%

净利润(百万元) 2745  4943 6279  7315
净利润增长率 -44.2% 80.0% 27.0% 16.5%

EPS(元)(摊薄后) 0.09  0.16 0.21  0.24

   投资价值分析报告

华泰证券客服热线 95597   |   网址 http://www.htsc.com.cn 2

一、公司概况
1、公司简介

公司是中国最大的建筑房地产综合企业集团，中国最大的房屋建筑承包商，长期位居中国国际工程承包业务首位，

是发展中国家和地区最大的跨国建筑公司以及全球最大的住宅工程建造商。多年来，公司以承建“高、大、精、尖、

新”工程著称，承建了大量中国及其他国家或地区的地标性建筑。公司在2008 年公布的“世界500 强”企业中排名

第385 位，较2006 年排名跃升101 位；在2007 年和2008 年《财富》“全球最受赞赏公司”评选中，连续两年成为

“中国地区最受赞赏”的五家企业之一，是中国地区唯一获此殊荣的建筑类企业。公司连续四年被国务院国资委评

为中央企业年度经营业绩考核A 级企业，并被授予第一任期（2004-2006 年）“业绩优秀企业”称号。

2、股东和股权结构

公司是由中建总公司作为主发起人，联合中国石油集团、宝钢集团及中化集团共同发起设立的股份有限公司。中

建总公司系国家授权投资的机构，是公司控股股东和实际控制人，本次发行前持有公司 94%的股份。中建总公司

组建于 1982 年 6 月 11 日，是经国务院批准，按照政企分开的原则，将原国家建工总局直属的第一至第六工程

局等单位与专门从事对外工程承包业务的中国建筑工程公司合并组建的全国性特大型建筑联合企业。

图1 ：中建股份的股东结构及参控股公司

资料来源：招股说明书

表1：中建股份发行前后股东结构

发行前 A 股发行后
股东名称

持股数量（万股） 持股比例 持股数量（万股） 持股比例

中国建筑工程总公司 1,692,000 94.00% 1,692,000 56.40%

中国石油天然气集团公司 36,000 2.00% 36,000 1.20%

宝钢集团有限公司 36,000 2.00% 36,000 1.20%

中国中化集团公司 36,000 2.00% 36,000 1.20%

公众投资者 -- -- 1,200,000 40.00%

合计 1,800,000 100% 3,000,000 100%

资料来源：招股说明书

二、建筑行业经营环境改善 政策拉动效应显现
1、政策拉动效应显现 FAI 增速创新高

今年前 5 月我国城镇固定资产投资达到 53520 亿元，同比增长 32.9%，比去年同期提高了 7.3 个百分点，超过市

场预期水平。其中 5 月份城镇固定资产投资达到 13520 亿元，同比增长 38.6%，增速比上个月提高 4.6 个百分点，

增速创下近年来的新高。

   投资价值分析报告

华泰证券客服热线 95597   |   网址 http://www.htsc.com.cn 3

图 1：固定资产投资累计增速

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

07-Feb 07-May 07-Aug 07-Nov 08-Mar 08-Jun 08-Sep 08-Dec 09-Apr
20.0

22.0

24.0

26.0

28.0

30.0

32.0

34.0

全国固定资产投资累计额（亿元）

固定资产投资累计同比增长(%)

数据来源：国家统计局、华泰证券研究所

图 2：固定资产投资单月增速

0

5000